
Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 

Prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. je 15. února 1935 v Novém Jičíně narozený psycholog, který působí 

jako emeritní profesor Masarykovy univerzity. Vystudoval psychologii a filozofii na Filozofické fakultě 

Masarykovy Univerzity v Brně. Zabývá se zejména psychologií osobnosti, metodologií psychologie, 

psychologií náboženství a psychodiagnostikou. Kromě výzkumné činnosti a pedagogického působení 

na vysokých školách vede přednášky pro manažery a pracovníky pomáhajících profesí. V současné 

době se zaměřuje zejména na aspekty občanské zralosti a výchovy k ní. 

V roce 1958 začal učit na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity, kde jako pedagog působí dodnes. 

V letech 1966-1968 byl vedoucím Střediska pro psychodiagnostické pomůcky při VÚDPaP (Výskumný 

ústav detskej psychológie a patopsychológie) v Bratislavě a v letech 1968-1970 vedoucím 

vědeckovýzkumného oddělení n.p. Psychodiagnostica. Mezi roky 1990-1997 byl vedoucím 

Psychologického ústavu Filosofické fakulty Masarykovy university v Brně. Po roce 1997 přešel na 

nově vznikající Fakultu sociálních studií, kde několik let působil jako proděkan pro vědu a převzal také 

vedení zdejší Laboratoře pro výzkum dětí a mládeže, ve které setrval do roku 2000, kdy založil 

Výzkumné centrum vývoje osobnosti a etnicity a stal se jeho ředitelem. 

V současnosti je zaměstnancem Centra občanského vzdělávání v Brně. V roce 2010 se stal emeritním 

profesorem na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity, externě vyučuje také na Fakultě 

humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze a na Teologické fakultě Univerzity Palackého v 

Olomouci.  

Kromě pedagogické dráhy se dříve přímo zabýval výchovou dětí a mládeže a úzce spolupracoval 

například s Prázdninovou školou Lipnice. 

Za svou činnost získal několik ocenění, například Cenu města Brna za výchovu a vzdělávání v roce 

2011. 

(zdroj: Wikipedia) 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladim%C3%ADr_Sm%C3%A9kal

